INDICAÇÃO Nº
965
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, que determine ao Ministério da Educação as providências necessárias para que seja instalado um campus da Fundação Universidade Federal do ABC no Município de São Bernardo do Campo.

JUSTIFICATIVA

Criada em 2005, a Fundação Universidade Federal do ABC atende à longa luta da região pelo acesso ao ensino público superior de qualidade.

O Projeto Pedagógico, elaborado pela Comissão de Implantação em fevereiro de 2006, analisa, resumidamente, a demanda regional da seguinte forma:

“No contexto da macro-política educacional, a região do ABC é uma das que apresenta maior demanda por ensino público. A demanda potencial para suprir o atendimento do crescimento da população de jovens já é crítica considerando que a região possui mais de 2,5 milhões de habitantes e uma oferta de vagas de 45.000 distribuídas em 30 Instituições de Ensino Superior sendo a grande maioria privada. A região do ABC tem aproximadamente 77 mil estudantes matriculados no ensino superior, onde, aproximadamente 65% estão em instituições privadas, 20% em instituições municipais e 15% na rede comunitária filantrópica.”

No âmbito do Índice Paulista de Responsabilidade Social – IPRS, os Municípios de Santo André e São Bernardo do Campo classificam-se no Grupo1, aqueles que apresentam bons indicadores de riqueza, longevidade e escolaridade.

Em Santo André, a proporção de pessoas de18 a 19 anos com ensino médio completo elevou-se, entre 2004 e 2006, de 47.4% para 49,7% da sua população total de 665.001 habitantes.

Em São Bernardo do Campo, no mesmo período a mesma faixa etária da população variou de 41,4% para 42,3% da sua população total de 754.734 habitantes.

Cenário que torna praticamente equivalentes, em dados absolutos, o número de habitantes com ensino médio completo, potenciais candidatos a vagas na UFABC.

Todavia, no ranking dos municípios para o indicador escolaridade do IPRS, enquanto Santo André variou da 61ª posição para a 65ª, entre 2002 e 2004, praticamente, mantendo-se na mesma situação, São Bernardo apresentou evolução negativa da 211ª posição para a 244ª.

Esse ranking indica que as políticas públicas voltadas à melhoria dos indicadores de escolaridade não estão atendendo convenientemente aos desafios do crescimento das demandas, para segmentos da população quase equivalentes entre os dois municípios mencionados.

O campus da UFABC está instalado em Santo André, provisoriamente, em imóvel alugado, mas brevemente em campus a ser construído em área doada pela Prefeitura daquele Município.

Todavia, para dar conseqüência às diretrizes pedagógicas da UFABC e do Programa Federal de Expansão da Universidade Pública que “pretende promover a inclusão de segmentos sociais até agora ausentes ou com muito pouca participação, gerando condições para finalmente suprimir a herança maldita da escravidão e unir a sociedade brasileira”, é urgente e necessária a instalação de um segundo campus da UFABC no Município de São Bernardo do Campo.

Assim, por ser a matéria de competência privativa do Governo Federal e destinada a atender necessidade específica de município determinado, justificamos a apresentação desta Indicação.

Sala das Sessões, em

Deputada Ana do Carmo - PT

SPL - Código de Originalidade: 713626 100507 1846